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Vitaj!

Práve si nahliadol do úplne prvého čísla 

(a určite nie posledného) časopisu

MaGMAzín, ktorý bude občasne

vychádzať celý školský rok. Nájdeš v ňom

veľa článkov, čo je nové v škole, citáty

učiteľov, ankety plné zaujímavých otázok

a samozrejme nebude chýbať v každom

čísle interview práve s niekým z tejto

školy. 

Pred pár rokmi taktiež vychádzal časopis

s menom Výťah. Na tejto škole je už iba

zopár ľudí, ktorí ho zažili. Vychádzal dosť

dlho - ak máte rodičov, ktorí chodili na

GMA, mali by ho poznať. Časopis sa tešil

veľkej obľube. Práve preto chceme

obnoviť jeho tvorbu, ale keďže ho

priniesla nová generácia, patrilo sa

zmeniť jeho meno. 

Začíname v malom počte, ale chceme

priniesť niečo, čo mali radi mnohí

študenti pred nami. Dúfame, že si v ňom

každý nájde niečo svoje. Či malé

gymnázium alebo veľké. Celý mediálny

tím, ktorý sa podieľal na tom, aby vzniklo

toto prvé číslo, praje príjemné čítanie.

 Salome Bočkayová    

editoriál
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SLOVKO NA

P

O
V Z B U D E NIESlová majú veľkú moc, to vieme. Pekným

obrazom to vyjadruje švajčiarske príslovie:

„Slová sú ako včely. Majú med i žihadlo.“ A

naozaj, komunikácia je jedno veľké umenie,

ktorému sa učíme celý život. Ak nám to ide,

prežívame vo svojich vzťahoch a rôznych

komunitách communio – čiže spoločenstvo.

Jednou takou komunitou, v ktorej chceme

zažívať dobrú komunikáciu a ducha

spoločenstva je aj naša škola – GMA. 

Preto chcem vyjadriť veľkú radosť, že na

našom gymnáziu vzniká energický, kreatívny

a vekovo pestrý mediálny tím študentov,

ktorých zaujíma oblasť masmediálnej

komunikácie. Niektorých očarili podcasty,

videá a sociálne siete, iných kresby, grafika a

komixy, a u milovníkov článkov vznikla túžba

vzkriesiť časopis a obnoviť tak jeho dávnu

tradíciu, ale už aj v modernej digitálnej

podobe. Títo študenti veľkého aj malého

gymnázia vnímajú, že médiá nemusia byť pre

mladých len nástroj na „zabíjanie času“, ale

na robenie dobra. Veľmi im v tom fandím a

pozývam aj ďalších GMAkov, aby sa k nim

pridali. 

Toto leto som mala možnosť pracovať ako

stážistka v slovenskej redakcii Vatikánskeho

rozhlasu – Vatican News a naučila som sa tam

mnohé super veci. Ako som tam tvorila

články, zaujala ma správa o stretnutí

digitálnych influencerov v rámci Svetových

dní mládeže. Vedeli ste, že Cirkev

povzbudzuje mladých kresťanov, aby boli

digitálnymi influencermi?

I ja som si viac uvedomila, že svet internetu je ďalším,

digitálnym kontinentom, na ktorý sme my kresťania

povolaní prinášať hodnotné veci. Ľudia robia veľa

dobra, aj v Cirkvi sa deje toľko vzácnych vecí, máme

medzi sebou mnoho krásnych inšpiratívnych

osobností, len o tom všetkom nevieme. Neraz sa

miesto toho presadia negatívne správy,

poukazovanie na to, čo nefunguje, v horšom prípade

aj klebety a hoaxy.  

Na Tik-Toku, Youtube či inde nájdeme mnoho videí

od ľudí, čo chcú byť influencermi a hľadajú si tak

svojich followerov. Nechajme teraz bokom debatu o

kvalite ich obsahu či hodnotách, ktoré vyznávajú. My

sme tiež pozvaní byť influencermi vo svojom

prostredí. Máme totiž vplyv na tých, s ktorými žijeme.

Ježiš nás pozýva: Budete mi svedkami. Tak teda

buďme. Proaktívne prinášajme dobro

prostredníctvom slova, ale aj láskavého pohľadu či

načúvajúceho ucha. Robme malé dobro s veľkou

láskou. Majme odvahu meniť atmosféru.

Ovplyvňujme prostredie, v ktorom žijeme,

hodnotami evanjelia - lásky, pravdy, priateľstva,

odvahy, odpustenia, jemnosti. Nech tak svieti naše

svetlo pred ľuďmi, aby videli naše dobré skutky a

oslavovali Otca, ktorý je na nebesiach, odkazuje nám

Ježiš. Tak svieťme a budeme mať aj tých followerov...

Lebo svetlo a dobro priťahuje.  

Sr. Zuzana Škrinárová

NEBOJME SA BYŤ
INFLUENCERMI
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s našou riaditeľkou, pani profesorkou Kaderovou

Ktorý predmet ste mali ako učiteľka

najradšej a ktorý ste neznášali?

Najradšej som mala matiku, to je jasné. A

neznášala som predmety, ako sú: dejepis,

zemepis, biológia a chémia…, až, až ich je. Ale

mala som rada aj nemčinu a angličtinu. Ale,

úplná topka bola slovina, slovinu som akože

fakt nemala rada.

Vždy ste chceli byť učiteľkou? ...a

riaditeľkou?

Vždy som chcela byť učiteľkou a stále chcem

byť. A riaditeľkou proste som, no a zatiaľ na

tom nič nemôžem zmeniť.

Prečo ste prešli z vysokej školy na strednú

školu, teda na GMA?

Už som sa tam nudila, nebavil ma výskum

taký, aký sa robí na Slovensku. No skrátka,

nebolo to zmysluplné.

Prečo ste prišli práve na túto školu?

Lebo som potrebovala zmenu. Bola som 20

rokov na jednej škole, takže po 20-tich  

rokoch by potreboval každý zmenu.

 Ako ste sa sem dostali?

Zo starej školy som chcela už dávno odísť, ale

mne tam nebolo zle, takže sa stadiaľ ťažko

odchádzalo. Až som si teda jeden rok povedala:

,,Dobre, Pane Bože, ak to ty tak chceš, ak na

GMA na rok vypíšu výberové konanie, tak sa

prihlásim. A ak ma vezmú, tak hneď poviem,

že nastupujem.“ A tak sa to presne stalo.

Aký si myslíte, že je level výučby

informatiky na tejto škole? 

Nemyslím si, že je úplne zlý, ale mohol by byť,

a bude, aj lepší.

Prečo ste sa stali riaditeľkou?

Lebo to tak proste život priniesol . Ale nebola to

moja túžba.

Ešte pred rokom ste tu boli ako učiteľka a

teraz ste tu ako riaditeľka, aký je to pocit?

Hrozný. Bolo krásne byť učiteľkou, ale nie je to,

že iba učiteľkou... To je proste ,,učiteľkou“.

Teraz nemám na Vás vôbec čas, furt riešim

nejaké hlúposti a keď neriešim, tak zametám

dole v podzemí.

Nový školský rok, nová riaditeľ ka školy: pani profesorka Kaderová. Popýtali sme sa jej
niekoľko otázok, aby sme ju lepšie spoznali. Možno vás pár odpovedí naozaj prekvapí .
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Akú najväčšiu zmenu by ste na tejto škole

chceli dosiahnuť, z krátkodobého a

dlhodobého hľadiska?

Najväčšia zmena z krátkodobého hľadiska je

zapojenie Edupagu do všetkých častí školy,

kam sa len dá, čiže napríklad aj na obedy. A z

dlhodobého, no jasné, že urobiť z tejto školy

opäť top školu, akou bola voľakedy.

Ktoré jedlo by mali dávať viac v školskej

jedálni?

Holandskú omáčku s kuracím mäsom

 a cestovinami. Ale ani Segedín by nebol zlý.

Aká príloha je najlepšia k rezňu?

Zemiaková kaša. 

Aké je Vaše najobľúbenejšie zviera?

Najobľúbenejšie... doma máme len jedno, a to je

naša pouličná mačka, ktorá má meno Tiger, ale

keby som mohla mať psa, tak by to bol pes.

Aký počítač používate?

Noťas HP-čko.

 

Čo robíte vo voľnom čase?

To je čo, to slovné spojenie, že ,,voľný čas“?

Dopozerám jeden telenovelový seriál, ktorý

mi nezaťažuje mozog. A pri druhom už

potom zaspím. Knihy čítam veľmi rada, ale

žiaľ, na to absolútne nemám čas, nejaké také

historicko-kriminálno-detektívne. Tú, ktorú

mám práve rozčítanú, nie je taká historická,

ale napríklad mám rada Dana Browna.

Keď ste prišli do tejto školy, ktorá osoba

bola taká najväčšia opora, ktorá Vám

pomáhala...?

Ja som prišla do kabinetu matematiky, takže

určite pani profesorka Studencová a pán

profesor Stískal, ale vlastne jediná osoba,

ktorú som nejako poznala, keď som sem

prišla bola Veronika Veselovská, takže aj

ona. 
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lana del rey
14.8%

neighbourhood
14.8%

taylor swift
7.4%

maneskin
7.4%

rihanna
3.7%

olivia rodrigo
3.7%

queen
3.7%

leslie odom jr.
3.7%

kanye west
3.7%

travis scott
3.7%

abba
3.7%

tv girl
3.7%

horkyze slice
3.7%

daft punk
3.7%

Tento mesiacov sme sa vás pýtali, aký bol váš najobľúbenejší interpret v
roku 2023. Výsledky (ne)prekvapili.

Vyspovedali sme 27 študentov. Tu sú ich odpovede:

najpočúvanejší interpret roka 2023?
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Na tejto stránke nájdete tie najexkluzívnejšie citáty od našich obľúbených
učiteľov. Prajem príjemné čítanie <3.

"Musím sa porozprávať s X,
lebo je to vedľa ako knedľa."

-p. prof.
Weissová

"...Potrebuješ ceruzku. To je
také dlhé drevené s tuhou na
konci."

-p. prof.
Hašková

"Ak je toto rovnoramenný
trojuholník, tak ja som
konvalinka."

-p. prof.
Studencová

"Ja budem za to, že si
zabudneš zošit, rozdávať
keksíky a bude ich toľko, že
ťa zavalia, až sa zadusíš."

-p. prof. 
Hašková

"Potom mám pocit, že som
lilipután."

-p.prof.
Szedláková

"Dziny, dziny, mám prasiatko
z hliny."

-p. prof.
Matoušková

"Prajem vám pekný zvyšok
existencie, rátajte matiku a
buďte veselí."

-p. prof.
Rohal

"Tie babky pred kostolom už
nie sú také, ako bývali."

-p. prof.
Hašková

"Akože nemáš jedno uško
nasta-vené?!"

-p. prof.
Matoušková

"Poskočte si. Sedíte si na
kábloch."

-p. prof.
Baničová
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Dnes Halloween mnohí odsudzujú. Myslia
si, že je to americký sviatok, ktorý vytláča
naše „Dušičky“. Pôvod Halloweenu však
možno datovať už spred viac ako 2 000
rokov u starých Keltov, oslavoval ho najmä
kmeň Galov, ktorý obýval dnešné územie
Francúzska a Britských ostrovov. V noci z
31. októbra na 1. novembra sa Kelti lúčili s
letom a vítali zimu. Počas nich boli okrem
hudby a zábavy pripravené mnohé pokrmy,
otvorené boli aj hrobky ako vstup do sveta
mŕtvych. Verili, že počas tohto večera sa k
nim ich mŕtvi príbuzní pridajú, a preto mali
aj pre nich pripravené jedlo a miesta pri
stole. V túto noc sa modlili k rôznym
bohom. Práve boh zimy, ktorý pre nich
nebol práve najsympatickejší - knieža smrti
Samhain, po ktorom sa tento sviatok aj 

Mnoho ľudí Halloween oslavuje, no sú aj takí, pre ktorých je Halloween neprípustný. Ale
zamýšľali ste sa niekedy nad tým, ako Halloween vznikol? Ako sa vyvíjal v priebehu histórie?
Prečo je to pre nás kresťanov taký kontroverzný sviatok? Oslavovať ho a keď áno, tak ako? To

všetko sa dozviete v tomto článku.

vedeli ste, že?

HALLOWEEN

volá, podľa nich vyvolával mŕtve duše, aby
ovládli všetko živé. Kvôli tomu si Kelti
vytvárali strašidelné masky, aby sa zapáčili
mŕtvym dušiam a tie by im potom mali dať
pokoj a nestrašiť ich. Sviatok všetkých
svätých sa prvýkrát slávil v Ríme 13. mája
609, keď pápež Bonifác IV. prebral od
cisára Fokasa pohanský chrám všetkých
bohov, tzv. Pantheon, a zasvätil ho
Preblahoslavenej Panne Márii, vždy Panne
a všetkým svätým mučeníkom. Neskôr však
vplyvom šírenia kresťanstva sa na
Britských ostrovoch začali miešať tradície
Samhainu a kresťanského Sviatku všetkých
svätých (All hallows), ktorému dal jeho
názov pápež Bonifác IV. Tomuto sviatku
neskôr začali ľudia hovoriť „All hallows'
Evening“, z čoho vznikol názov Halloween.

vznik
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POSTOJ KŇAZA

Mnoho ľudí nevie, čo si má o Halloweene
myslieť. Niekde sa píše to, inde ono.
Kresťania sa obracajú na oficiálne
stanoviská cirkvi, alebo sa pýtajú kňazov a
rehoľných sestier. Teraz citujem postoj
kňaza Juraja Vitteka: „Slovom hallows
označovali svätých. A „All Hallows Even“ alebo
„Hallowe’en“ znamená v slovenskom preklade
predvečer sviatku všetkých svätých. Preto je
úplným nezmyslom povedať, že Halloween je
pohanský sviatok. Pohania všetkých svätých
predsa neoslavovali. Oslavovala ich Cirkev už
od prvých storočí. Ako v iných kultúrach, aj tu
nastal stret keltskej kultúry, zvykov a osláv s
novým kresťanským náboženstvom a
cirkevnými oslavami. Kresťanská viera
vykoreňovala staré pohanské náboženstvá s jej
magickými praktikami. Samozrejme niektoré
kultúrne prejavy a zvyky zostali prítomné a
boli pretvorené, dal sa im kresťanský zmysel.
Tak je to aj u nás na Slovensku. Niektoré
pozitívne a neškodné pohanské kultúrne
prejavy boli integrované do nových
kresťanských slávení, iné boli vykoreňované a
odstraňované.“

A ČO MY,
KRESŤANIA?

Samozrejme, Halloween ako ho poznáme
dnes nie je úplne v súlade s kresťanskými
zvykmi spomienky na zosnulých blízkych.
Masky, ktoré si na Halloween obliekame sú
už veľmi démonické a pôsobí to neúctivo k
zosnulým dušiam. Keď už sa chceme
maskovať, prečo sa neprezliecť za svätcov a
neosláviť tento sviatok takto originálne? Na 

našej škole sa takýto „karneval svätých“
uskutočnil 3.11.2023 v sekunde s p.p.
Krchovou. Žiaci si do školy vzali kostýmy
svätých a mali za úlohu si o nich niečo
naštudovať a na hodine svätca predstaviť
spolužiakom. Všetci si to veľmi užili, určite
z toho budú mať obrovský zážitok a taktiež
spoznali nových svätých. Podobné „Párty
všetkých svätých“ organizujú už niekoľko
rokov v rôznych farnostiach Slovenska.
Takéto slávenie Sviatku všetkých svätých
určite stojí za to vyskúšať!

ZDROJE:
https://www.startitup.sk/historia-sviatku-tekvic-siaha-do-
16-storocia-nazov-halloween-zaviedli-
krestania/https:/refresher.sk/37645-Podla-mnohych-je-
Halloween-americkym-sviatkom-Jeho-povod-vsak-siaha-do-
Europyhttps:/sk.wikipedia.org/wiki/Halloweenhttps:/svetkres
tanstva.postoj.sk/18402/katolici-a-
halloweenhttps:/spravy.pravda.sk/domace/clanok/334779-
halloween-sa-udomacnuje-aj-u-nas-co-na-to-knaz/

9
Kristína Stískalová

https://www.startitup.sk/historia-sviatku-tekvic-siaha-do-16-storocia-nazov-halloween-zaviedli-krestania/https:/refresher.sk/37645-Podla-mnohych-je-Halloween-americkym-sviatkom-Jeho-povod-vsak-siaha-do-Europyhttps:/sk.wikipedia.org/wiki/Halloweenhttps:/svetkrestanstva.postoj.sk/18402/katolici-a-halloweenhttps:/spravy.pravda.sk/domace/clanok/334779-halloween-sa-udomacnuje-aj-u-nas-co-na-to-knaz/
https://www.startitup.sk/historia-sviatku-tekvic-siaha-do-16-storocia-nazov-halloween-zaviedli-krestania/https:/refresher.sk/37645-Podla-mnohych-je-Halloween-americkym-sviatkom-Jeho-povod-vsak-siaha-do-Europyhttps:/sk.wikipedia.org/wiki/Halloweenhttps:/svetkrestanstva.postoj.sk/18402/katolici-a-halloweenhttps:/spravy.pravda.sk/domace/clanok/334779-halloween-sa-udomacnuje-aj-u-nas-co-na-to-knaz/
https://www.startitup.sk/historia-sviatku-tekvic-siaha-do-16-storocia-nazov-halloween-zaviedli-krestania/https:/refresher.sk/37645-Podla-mnohych-je-Halloween-americkym-sviatkom-Jeho-povod-vsak-siaha-do-Europyhttps:/sk.wikipedia.org/wiki/Halloweenhttps:/svetkrestanstva.postoj.sk/18402/katolici-a-halloweenhttps:/spravy.pravda.sk/domace/clanok/334779-halloween-sa-udomacnuje-aj-u-nas-co-na-to-knaz/
https://www.startitup.sk/historia-sviatku-tekvic-siaha-do-16-storocia-nazov-halloween-zaviedli-krestania/https:/refresher.sk/37645-Podla-mnohych-je-Halloween-americkym-sviatkom-Jeho-povod-vsak-siaha-do-Europyhttps:/sk.wikipedia.org/wiki/Halloweenhttps:/svetkrestanstva.postoj.sk/18402/katolici-a-halloweenhttps:/spravy.pravda.sk/domace/clanok/334779-halloween-sa-udomacnuje-aj-u-nas-co-na-to-knaz/
https://www.startitup.sk/historia-sviatku-tekvic-siaha-do-16-storocia-nazov-halloween-zaviedli-krestania/https:/refresher.sk/37645-Podla-mnohych-je-Halloween-americkym-sviatkom-Jeho-povod-vsak-siaha-do-Europyhttps:/sk.wikipedia.org/wiki/Halloweenhttps:/svetkrestanstva.postoj.sk/18402/katolici-a-halloweenhttps:/spravy.pravda.sk/domace/clanok/334779-halloween-sa-udomacnuje-aj-u-nas-co-na-to-knaz/
https://www.startitup.sk/historia-sviatku-tekvic-siaha-do-16-storocia-nazov-halloween-zaviedli-krestania/https:/refresher.sk/37645-Podla-mnohych-je-Halloween-americkym-sviatkom-Jeho-povod-vsak-siaha-do-Europyhttps:/sk.wikipedia.org/wiki/Halloweenhttps:/svetkrestanstva.postoj.sk/18402/katolici-a-halloweenhttps:/spravy.pravda.sk/domace/clanok/334779-halloween-sa-udomacnuje-aj-u-nas-co-na-to-knaz/
https://www.startitup.sk/historia-sviatku-tekvic-siaha-do-16-storocia-nazov-halloween-zaviedli-krestania/https:/refresher.sk/37645-Podla-mnohych-je-Halloween-americkym-sviatkom-Jeho-povod-vsak-siaha-do-Europyhttps:/sk.wikipedia.org/wiki/Halloweenhttps:/svetkrestanstva.postoj.sk/18402/katolici-a-halloweenhttps:/spravy.pravda.sk/domace/clanok/334779-halloween-sa-udomacnuje-aj-u-nas-co-na-to-knaz/
https://www.startitup.sk/historia-sviatku-tekvic-siaha-do-16-storocia-nazov-halloween-zaviedli-krestania/https:/refresher.sk/37645-Podla-mnohych-je-Halloween-americkym-sviatkom-Jeho-povod-vsak-siaha-do-Europyhttps:/sk.wikipedia.org/wiki/Halloweenhttps:/svetkrestanstva.postoj.sk/18402/katolici-a-halloweenhttps:/spravy.pravda.sk/domace/clanok/334779-halloween-sa-udomacnuje-aj-u-nas-co-na-to-knaz/


PÁPEŽ MLADÝM

Pápež nám vo svojom posolstve vysvetľuje,
že skutočná „kresťanská radosť pochádza
od samotného Boha, z vedomia, že sme ním
milovaní“. Je to istota, ktorá pochádza z
viery, že som chcený. Mám v dejinách
úlohu. Som prijatý, som milovaný.
Potrebujeme totiž bezpodmienečné
prijatie. 

Pápež František však vidí realitu, v ktorej sa
ako dnešná mládež nachádzate: „Mladosť
je čas plný nádejí a snov, živený krásnymi
skutočnosťami, ktoré obohacujú náš život.
Žijeme však v čase, keď sa zdá, že mnohým
ľuďom, vrátane mladých, nádej veľmi
chýba. Žiaľ, mnohých vašich rovesníkov,
ktorí zažívajú vojnu, násilie, šikanovanie a
rôzne formy ťažkostí, trápi zúfalstvo, strach
a depresia. Cítia sa ako zavretí v tmavom
väzení, neschopní zazrieť lúče slnka.

Na Slávnosť Krista Kráľa, ktorý pripadol tento rok na 26. novembra, sme slávili už 
38. svetový deň mladých. Začítajme sa do slov Svätého Otca Františka, ktorý vám pri tejto

príležitosti napísal list a už v jeho úvode vyjadril hlbokú túžbu svojho srdca: „Vy mladí ľudia
ste v skutočnosti radostnou nádejou Cirkvi a ľudstva, ktoré je stále na ceste. Rád by som vás

vzal za ruku a kráčal s vami po ceste nádeje.“ 

vedeli ste, že?

Dôkazom toho je tragicky vysoký počet
samovrážd medzi mladými ľuďmi vo
viacerých krajinách. Ako možno v takomto
kontexte prežívať radosť a nádej? Nehrozí
skôr, že sa nás zmocní zúfalstvo,
myšlienka, že je zbytočné konať dobro,
pretože by ho nikto neocenil a neuznal?“ 

„Tvárou v tvár ľudským drámam, najmä
utrpeniu nevinných, sa aj my, podobne ako
sa modlíme v niektorých žalmoch, pýtame
Pána: „Prečo?“ No môžeme byť aj súčasťou
Božej odpovede. My, ktorých stvoril na svoj
obraz a podobu, môžeme byť prejavom
jeho lásky, ktorá plodí radosť a nádej aj
tam, kde sa to zdá nemožné.“

Svätý Otec ďalej upriamuje našu pozornosť
na Bielu sobotu, ktorá je v rámci
Veľkonočného trojdnia dňom nádeje, akoby
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medzistupňom medzi zúfalstvom učeníkov
a ich veľkonočnou radosťou. Je miestom,
kde sa rodí nádej. Mnohé ikony nám
ukazujú Krista žiariaceho svetlom, ako
zostupuje do najhlbšej temnoty a
prechádza ňou. Tak to aj je: Boh sa na naše
zákutia smrti nielen súcitne pozerá, ani na
nás nevolá z diaľky, ale vstupuje do našej
skúsenosti s podsvetím ako svetlo, ktoré
svieti do tmy a premáha ju.

„Kresťanská nádej nie je ľahkovážny
optimizmus a nie je to placebo pre
dôverčivých: je to istota zakorenená v láske
a viere, že Boh nás nikdy nenechá samých a
svoj sľub dodrží: „I keby som mal ísť
tmavou dolinou, nebudem sa báť zlého,
lebo ty si so mnou.“ (Ž 23, 4) Kresťanská
nádej nie je popieraním bolesti a smrti, je
oslavou lásky zmŕtvychvstalého Krista,
ktorý je vždy s nami, aj keď sa zdá byť
ďaleko. 

Nádej sa živí modlitbou. Drahí mladí, keď
vás obklopí hustá hmla strachu,
pochybností a tiesne a vy už nevidíte slnko,
vyberte sa na cestu modlitby. Lebo „i keď
ma už nikto nepočúva, Boh ma ešte
počúva“. Každý deň si nájdime čas na to,
aby sme si tvárou v tvár úzkostiam, ktoré
na nás doliehajú, oddýchli v Bohu: „Iba v
Bohu spočiň, duša moja, lebo len on mi
dáva nádej.“ (Ž 62, 6)

Nádej sa živí našimi každodennými
rozhodnutiami. Preto vás pozývam, aby ste
si zvolili životný štýl založený na nádeji.  
Uvediem príklad: Zdá sa, že na sociálnych
sieťach je ľahšie komunikovať zlé správy
ako správy o nádeji. Preto vám dávam

konkrétny návrh: skúste sa každý deň
podeliť o slovo nádeje. Staňte sa
rozsievačmi nádeje v životoch svojich
priateľov a všetkých ľudí okolo seba.

Niekedy si večer vyjdete von s priateľmi, a
ak je tma, vytiahnete smartfón a zapnete
baterku, aby ste si posvietili. Na veľkých
koncertoch tisíce z vás pohybujú týmito
modernými baterkami v rytme hudby, čo
vytvára sugestívnu scénu. V noci nám
svetlo umožňuje vidieť veci novým
spôsobom a aj v tme sa objavuje rozmer
krásy. Tak je to aj so svetlom nádeje,
ktorým je Kristus. Vďaka nemu, vďaka jeho
zmŕtvychvstaniu, je náš život osvetlený. S
ním vidíme všetko v novom svetle.

Výzvy a ťažkosti tu sú a vždy budú, ale ak sme
obdarení nádejou „plnou viery“, čelíme im s
vedomím, že nemajú posledné slovo, a sami sa
stávame malou pochodňou nádeje pre iných. ...
Nesmieme utekať pred svetom, ale máme
milovať našu dobu, do ktorej nás Boh
neumiestnil bezdôvodne. 

Drahí mladí, nebojte sa podeliť s každým o nádej
a radosť zo zmŕtvychvstalého Krista! Iskru, ktorá
sa vo vás zapálila, si chráňte, ale zároveň ju
rozdávajte: uvidíte, že porastie! Buďte zvlášť
blízko tým svojim priateľom, ktorí sa možno na
povrchu usmievajú, ale vo vnútri plačú, lebo im
chýba nádej. Nedajte sa nakaziť ľahostajnosťou a
individualizmom: zostaňte otvorení ako kanály,
cez ktoré môže prúdiť Ježišova nádej a šíriť sa v
prostredí, kde žijete.“

Pre úplné znenie pápežovho posolstva zadaj do
googlu kbs + posolstvo k svetovemu dnu
mladeze 2023.

Sr. Zuzana Škrinárová
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alebo bez akých filmov by neboli Vianoce

must-watchmust-watch
vianočné filmyvianočné filmy

S TEBOU MĚ BAVÍ
SVĚT
Klasická
československá
komédia, ktorá
pobaví celú rodinu.

TŘI OŘÍŠKY PRO
POPELKU
Asi už každý Slovák
alebo Čech videl, ale
nikdy nás tento film
neomrzí .

GRINCH
Aj keď napohľad
rozprávka pre deti,
osloví i starších.  
Hlavne tých, ktorým
Vianoce lezú na
nervy.

SÁM DOMA (1 alebo 2)
Ak po tomto filme sa
nebudeš cítiť vo
vianočnej nálade, tak
neviem čo. Si stratený
prípad ;).

KLAUS
 Animovaný príbeh,
ktorý bol ocenený
mnohými cenami.
Odhaľuje myšlienku
Vianoc.

VIANOČNÁ KOLEDA
Príbeh o sebeckom
starom mužovi,
ktorému sa celý život
zmenil v jeden
vianočný večer.
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príma
sekunda
tercia
kvarta
kvinta
sexta

septima
oktáva
prváci

druháci
tretiaci
štvrtáci

LEGENDA

Tajnička:  Peter Fourier je _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ Kanonisiek svätého Augustína.
Celú tajničku pošli na mail: gmaosemsmerovky@gmail.com (ak chceš mať šancu vyhrať cenu ;). Do
mailu napíš svoje meno, priezvisko a triedu.

Martin Bohúnsky

Pa
vo

l S
tis

ka
l
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-

Na Vianoce konečne zo školy som preč.
Utíchne mi v hlave všetka vrava, reč.
Môj mozog konečne učiť sa nemusí,

už ho žiadne učenie vôbec neruší.

Namiesto toho, ako malému decku
svietia mi v hlave svetielka,

vianočné koledy, vianočnú dečku.
Už ma láka vyhriata postieľka.

Perníčky, salónky, všetok cukor sveta,
do mojich úst na Vianoce sa zlieta.

Stromček zdobiť sa mi chce,
len a len na Vianoce.

Vnútri s krbom je teplúčko,
zima vonku, duje vietor.
Sneží veľa, nie máličko,
to musí byť šťastíčko.

Kto predsa nemá rád sneh?
Že studený a hnusný je?

        - anonym

Matu s  Ka
dera

Matu s  Kadera
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USED

there was a toy the boy picked when he was
bored,

he tightened the knot
an pull the string towards hope.

he made the toy felt usefull
feeling there was its purpose,

watching the boy play with him
were the best toy’s days.

the boy didn’t stop there.
he sew a new eyes to the toy,

they were black and nothing else.
he couldn't risk it , indeed.

then the boredom came again,
the boy cut the rope,

and left it alone,
in a shoe box on street with no home.

-dorothea prey

THE DAY

i had one of those days again,
when everything seems right.

when the birds sing to us but not too loud,
when the sun pours everything good into

our hearts.

when my dream is in the reach,
still far, but I could see the way that leads,

to the point where I want to be.
still very difficult, but my excitement was

bigger,
i had the reason to still be alive, to be

inspired by bigger people.

simply, i wanted to be just me
and no one else

because I felt proud of who I am.

-dorothea prey

NOVOROČNÉ ŽELANIA!

Napíšte novoročné želanie, poďakovanie alebo prosby svojim (ne)obľúbeným učiteľom, žiakom a

ostatným spolupracovníkom školy na náš mail alebo na instagram a tie najlepšie uverejníme v

našom ďalšom čísle v novom roku :).



re
ce

pt
 overený babkou

1. Z bielkov vyšľaháme tuhý sneh.

2. Pridáme cukor a zase šľaháme, aby bol sneh tuhý.

3. Na sporák dáme hrniec s vodou a na hrniec položíme nádobu so snehom. Vodu zohrievame a sneh

šľaháme 15-20 minút nad parou. Cukor by sa mal v snehu rozpustiť.

4. Sneh dáme do vrecka so špicom. Na plech dáme papier na pečenie a vytláčame pusinky podľa toho, aké

chceme.

5. Rúru vyhrejeme na 100°C. Vložíme pusinky a teplotu znížime na 80°C a necháme asi 20 minút. Potom

teplotu dáme na 50°C a sušíme. Pusinky musia ostať biele a vnútri vysušené.

3 BIELKY

225 G KRYŠTÁLOVÉHO CUKRU

ingrediencie

postup

PUSINKY

MEDOVNÍKY

350G HLADKEJ MÚKY

180G PRÁŠKOVÉHO CUKRU

3 LYŽICE ROZPUST. MEDU

3 LYŽICE ROZPUSTENEJ MASTI

2 ČAJOVÉ LYŽIČKY ŠKORICE

ingrediencie
MLETÝ KLINČEK

1 ČAJOVÁ LYŽIČKA PERNÍKOVÉHO

KORENIA

2 CELÉ VAJCIA

1 KÁVOVÁ LYŽIČKA SÓDY BIKAROBÓNY

postup

1. Zmiešame múku, cukor, sódu a vajcia.

2. Pridáme vajcia, med a masť a miesime rukou.

3. Cesto musí byť poriadne spojené (ak treba pridáme si múku), musí byť lesklé a nie veľmi tvrdé.

4. Vypracované cesto necháme stáť aspoň od večera do rána.

5. Cesto vyvaľkáme a vykrajujeme rôzne tvary. Ukladáme ich na plech a potierame rozšľahaným vajcom.

Plech musí byť vymastený alebo vystlaný papierom na pečenie.

6. Rúru si vyhrejeme na 200°C. Keď do rúry vložíme plech, teplotu si znížime na 180°C a pečieme asi 7 minút.

Medovníky sú upečené, keď sú bledohnedé.
16



magmazín

KONTAKTY
ig: @ma_gma_zin

email: magmazin@gmail.com

Baví  ťa písať, fotografovať, venuješ sa grafickému dizajnu alebo rád/a tvoríš?
Máš pocit, že tu niečo chýba, alebo máš nápad, ako tento časopis ozvláštniť?  
Ak si odpovedal/a aspoň na jednu z týchto otázok áno, zapoj sa do:

redakcie časopisu

Pre viac informácií píšte na instagram, náš mail alebo sa zastavte na slovíčko
u pani profesorky Škrinárovej.

maGMAzín 01
vyšiel v decembri 2023

prvé vydanie
 vo vydavateľstve Výberové

gymnázium Matky Alexie
napísal Mediálny tím GMA


